comtesse de Champagne, et le sire de Dampierre.
Philippus, Dei gratiâ, Francorum rex,
noverint universi ad quos litteræ præsentes pervenerint,
quod hoc est stabilimentum quod nos
fecimus de Judeis per assensum et voluntatem
delictæ et fidelis nostræ comitissæ Trecentium, et
Guidonis de Damnapetra.... hoc autem stabilimentum
durabit, quousque nos et comitissa Trecensis,
et Guido de Damnapetra qui hoc fecimus,
per nos et per illos ex baronibus nostris quos
ad hoc vocare voluerimus, illud diffaciamus.

L’acte du mois de novembre 1223, n’est
encore qu’un traité. Ludovicus Dei gratià
Franciæ rex, omnibus ad quos litteræ præsentes
pervenerint, salutem. Noveritis quod per voluntatem
et assensum archiepiscoporum, episcoporum,
comitum, baronum et militum regni Franciæ
qui Judeos habent et qui Judeos non habent,
fecimus stabilimentum super Judeos, quod juraverunt
tenendum illi quorum nomina scribuntur.
Ces sortes d’actes ou de traités se passoient
entre les seigneurs qui s’étoient rendus aux
assises du roi, et qui, se trouvant réunis,
profitoient de cet avantage pour traiter ensemble,
comme ils faisoient quelquefois dans
les congrès dont j’ai parlé ailleurs.

Il falloit que l’on commençât dès-lors à

avoir quelques idées de la nécessité de publier
des lois générales, puisqu’on se hasarde de
dire dans le troisième article de cette pièce:
Sciendum quod nos et barones nostri statuimus et
ordinavimus de statu Judeorum, quod nullus
nostrum alterius Judeos accipere potest vel retinere,
et hoc intelligendum est tam de his qui stabilimentum
juraverunt. Les Juifs étoient des
espèces de serfs, et appartenoient aux seigneurs,
comme les hommes de poote ou
attachés à la glèbe. On trouve encore quelque
chose de plus fort dans un pareil acte,
que S. Louis fit au mois de décembre de
1230. Si aliqui barones noluerint hoc jurare,
ipsos compellemus, ad quod alii barones nostri
cum posse suo bonâ fide juvare tenebuntur.
Toutes ces pièces sont dans les ordonnances
du Louvre.

[147]
«Quand li rois fait aucun establisement
especiaument en son domaine, li
barone ne laissent pas pour che à user en
leurs terres selonc les anchiennes coustumes,
mais quant li establissement est generaux,
il doit courre par tout le royaume et nous
devons croire que tel establissement sont
fet par très-grand conseil, et pour le quemun
pourfit.» (Beaum. C. 48.)

«Pour che que nous parlons en che livre
plureix de souverain, et de che que il puet
et doive fere, aucunes personnes si pourroient
entendre, pour che nous nommons
ne duc ne comte, que che fust dou roy.»
Il falloit que le préjugé favorable à l’autorité
législative du roi eût fait des progrès bien
considérables sous le règne de S. Louis,
puisque Beaumanoir se croit obligé de prévenir
ainsi ses lecteurs, de peur qu’ils ne
se trompent. Il continue. «Mes en tous
les liex là où li rois n’est pas nommés, nous
entendons de chaux qui tiennent en baronie,
car chascuns des barons si est souverain en
sa baronie; voirs est que est li rois est souverains
par dessus tous, et a de son droit
le général garde dou royaume, par quoi il
puet fere tex establissemens comme il li plest
pour le quemun pourfit, et che que il establit
i doit estre tenu.» (Beaum. C. 34.)